トラは許容されると主張しているというのである。引用元の原文には、「明示の約定も黙示の約定も付されない *nullum pactum explicitum nec implicitum adhibendum*」ことと、「商品が売却される価格が最高価格を上回らず、売り戻される際も最低価格を下回らない *pretium, quo venduntur merces, non sit maius summo; nec sum revenduntur, non sit minus infimo*」ことの二点を満たせば、当該契約は「正当である *iustus est*」とある。ただし、この箇所は、既に検討した通り、三要件説であるはずのレベロ説が二要件説の代表として紹介された一節であった。これに対して、神父による引用文の冒頭の「売却して買い戻す者の主たる意図が儲けることにあるとしても *encore mesme que celui qui vend et rachatte, ait pour intention principale le dessein de profiter*」との一節には、「最低価格で買い戻す意図で商品が売却されていない *merces non vendantur ex intentione, infimo pretio reemendi*」こともモハトラの許容要件としたモリナのより厳格な立場を予め排除する趣旨が読み取れる。原文では、レベロ説(二要件説)にモリナ説(三要件説)を対置し前者に与するサラス説が、レベロ説への不当な理解と共に、要約されているにすぎないが、神父はこれをエスコバル自身の説として紹介していることになる。『道徳神学の書』の初版以来維持されていた「同じ物の往復的売買」に関する叙述に照らしても、神父のような理解にそもそも説得力はない。とはいえ、その正確さはともかく、神父の主張は『道徳神学の書』の増補改訂版を前提に初めて成り立つ。それ故、パスカルも、第八書簡の末尾²³⁾で、「私」の口を介して、わざわざエスコバルの『道徳神学の書』の増補改訂版の存在に注意を促し、参照を推奨したのであろう。

「モハトラの便利さ」を裏付ける見解として、神父は、最後にレッシウスの所説も引用してみせている。それによれば、「売却して買い戻す者 *celuy qui*

23) “いつもあなたに言うのを忘れていましたが、エスコバルの著書には異なる版があります。もし買い求めるのであれば、七つの封印を施された書物の上ののった羊の絵が扉に見えるリヨン版か、あるいは、1651年のブリュッセル版を手に入れてください。後者は最新版なので、先行する1644年や1646年のリヨン版よりもまともになっていますし、分量も増えています。”(Les provinciales,133.)

vend et rachatte」は、「たとえそれについて約定されていたとしても、利ざやを返還すべく義務づけられることは決してないが、例外として、利ざやを求め相手方が困窮していた上に、こちらも不都合なくそれを返還できた場合、つまり、〈容易ニソウデキルナラバ〉、隣人愛から義務づけられるかもしれない encore mesme qu'on en fust convenu, on n'est jamais obligé à rendre ce profit, si ce n'est peut-estre par charité, au cas que celui de qui on l'exige, fust dans l'indigence; et encre pourveu qu'on le pust rendre sans s'incommoder; si commode potest」とされる。典拠として挙示されているのは『正義と法』第2巻第21章考察16²⁴⁾である。この箇所では、レッシウスは、「最低額で買い戻すとの約定で売却する商人においてしばしば過ちは避けられない saepe non carere culpa in mercatore, qui ex composito ita vendit, ut pretio infimo redimat」とし、そのような「過ちculpa」として、金銭の貸し付けが容易であるにもかかわらず商品の購入と売戻しを相手に強要することで「隣人愛charitas」に違背し、徴利を疑われる取引の外見によって他人に「悪い手本malum exemplum」を示し、「自分自身や一族の評判を貶めるseipsum et suos infamando」といった点を列挙している（第131番）。神父の引用元となっているのは、その直後、「最低額で買い戻すとの約定で売却する商人mercator, qui ex composito ita vendit, ut pretio infimo redimat」による「原状回復restitutio」の要否について論じた箇所である（第132番）。レッシウスによる原文には、そのような商人は、「(ナバラの人が述べる通り) 原状回復を義務づけられない。これは正義に基づいて義務づけられないが、隣人愛に基づき義務づけられる可能性はあるという趣旨に解すべきである。例えば、相手方が困窮していて、彼にとってそのような不利益が重大である場合がそうである。というのも、自らが相手方の被る著しい不利益の原因である以上、容易にそうできるならば、隣人愛に基づいてその不利益を取り除く義務を負うからである non tenetur ad restitutionem: (ut inquit Navarrus) quod intellige non teneri ex iustitia, sed fieri potest ut teneatur ex charitate; ut si alter sit pauper, et

24) 「売買による徴利 (2)」V注25参照。